
- 1 - 

 

令和３年度青森市総合教育会議概要 

 

 

１ 開 催 日 時 

 令和３年３月２３日（火）１３：００～１３：１１ 

 

２ 開 催 場 所 

 教育研修センター ５階 大研修室 

 

３ 出 席 者 

  市長    小野寺 晃 彦 

  教育長   成 田 一二三 

  教育委員  佐 藤 克 則 

        斎 藤 誠 子 

        池 田 享 誉 

        土 岐 志 麻 

        大 嶋 憲 通（欠席） 

 

４ 事 務 局 

  教育委員会 

   教育部長 工 藤 裕 司 

   浪岡教育事務所長 長谷川   敬 

  企画部 

   企画部長 織 田 知 裕 

   企画部次長 小 野 正 貴 

 

５ 会 議 次 第 

 （１）開会 

 （２）協議事項 

    青森市の教育に関する大綱の策定について 

 （３）閉会 

 



- 2 - 

 

６ 会議の概要 

 

（市長） 

  本日はお忙しい中、お集まりをいただき、ありがとうございます。 

  教育委員の皆様には、日頃より教育の充実、また発展のため、市政各般にわたりお

力添えをいただいておりますこの場をお借りし、深く感謝を申し上げます。 

  また、５月１９日で任期満了ということで、昨日、議会の人事案件で可決成立とな

りましたので改めて、佐藤委員には本当にお世話になりました。ありがとうござい

ました。 

  お伺いしたところ、平成２５年からの８年間ということでございまして、また、教

育長職務代理者をお務めいただいたと、平成２８年からと伺っております。心から

御礼申し上げます。 

  また、毎年、学校訪問を行っていただいておりまして、新任校長の赴任した学校に

まさに足を運んでいただいて、佐藤委員の体験談あるいは意見交換ということで新

任校長先生をいつも励ましていただいていることを心強く思っておる次第でござい

ます。 

  こうした分野の計画内容の充実などにお力添えをいただきました、引き続き、任

期満了後におかれても是非、青森市の教育行政のパートナーとして御助言いただけ

ればと思っております。非常にありがとうございます。 

  さて、本日の総合教育会議、議題は教育に関する大綱の策定ということで、本会議

は、市長と教育委員会で構成いたしまして、大綱の策定はもとより、教育の条件整備

など重点的な施策についての協議・調整を行うために設けられた会議となっており

ます。 

  本日のテーマであります教育に関する大綱の策定のほか、会議終了後には意見交

換する場を設けさせていただければと思っておりますので、皆様には忌憚のない御

意見を賜りたいとお願い申し上げて挨拶といたします。どうぞよろしくお願いいた

します。 

 

 協議事項：青森市の教育に関する大綱の策定について 

 

（配付資料に基づき企画部長より説明） 

 



- 3 - 

 

（市長） 

  ただいまの説明につきまして委員の皆様よりご質問等ございましたらよろしくお

願いします。 

 

（池田委員） 

  大綱も、教育振興基本計画どちらも、今日いただいている資料にありますとおり、

教育基本法第１７条第１項に基づいて国の教育振興基本計画を参酌し、地域の実情

に応じて作るというものであって、共通しているものでして、基本的な方針に基づ

いて策定しております青森市教育振興基本計画をもって大綱に代えるというが良い

ことだと思います。 

 

（市長） 

  ありがとうございます。 

 

（佐藤委員） 

  さきほど市長からお話いただきましたが、随分と長い期間基本計画と関わってま

いりました。これまでも定例会等において、関係課から詳細な説明をその都度いた

だきました。本当にありがとうございました。学校や社会教育施設等への訪問など

意見交換する中で基本計画が着実に進んでいるということを実感してまいりました。

また、計画に対する評価と点検などの機会には、その都度、意見調整をしてまいり

ました。また、成果については、事業全体が広いことから、学校に絞ってお話します

と、今年度は、一人１台のパソコン配備、小中一貫教育、コミュニティスクールなど

常に着実に成果を上げているものと思われます。従いまして、本議題にありますと

おり教育振興基本計画をもって大綱に代えるということでよろしいのではないかと

思います。 

 

（市長） 

  その他、意見がございましたら。よろしいでしょうか。 

  それでは、お諮りいたします。本市の教育に関する大綱については、原案のとおり

「青森市教育振興基本計画」をもって代えるということで決定してよろしいでしょ

うか。 

 



- 4 - 

 

 （異議なし） 

 

（市長） 

  ありがといございます。異議なしということで決定させていただきます。 

 

（１３：１１ 閉会） 

 


